

Số: /KH-UBND

Hoàng Châu, ngày 18 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Cao điểm thiết lập lại trật tự công cộng trên địa bàn xã Hoàng Châu

Thực hiện công văn chỉ đạo số 8623/UBND-TDNC ngày 13/5/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về thiết lập lại trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Châu ban hành kế hoạch Cao điểm thiết lập lại trật tự công cộng (TTCC) trên địa bàn với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về TTATGT, TTCC trên địa bàn xã Hoàng Châu góp phần đảm bảo mỹ quan, văn minh và an toàn cho người dân trong sinh hoạt và tham gia giao thông.

- Kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm như: lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, bày bán hàng hóa, đổ vật liệu xây dựng, dựng mái che, mái vẩy... xe ô tô dừng, đỗ, đón trả khách không đúng nơi quy định gây cản trở giao thông, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông.

- Thiết lập lại trật tự kỷ cương trong sử dụng lòng đường, vỉa hè, nhất là tại các khu vực phức tạp như: khu vực cổng Rọc, chợ Đền, chợ Chùa, khu vực cổng công ty Thắng-Thái, tuyến đường trung tâm và khu vực trước cổng các trường học.

- Nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật của người dân và các hộ kinh doanh trong việc giữ gìn TTCC, TTATGT, từ đó hình thành nếp sống văn minh, tự giác không lấn chiếm lòng, lề đường, vỉa hè để kinh doanh.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai kế hoạch phải được tổ chức đồng bộ, khoa học, hiệu quả, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng chức năng, ban ngành đoàn thể, cấp ủy, chính quyền các thôn trên địa bàn.

- Bảo đảm tính công khai, minh bạch, khách quan, tránh tình trạng làm qua loa, hình thức. Kết hợp công tác tuyên truyền, vận động người dân tự giác chấp hành với việc xử lý nghiêm minh, đúng quy định pháp luật đối với các trường hợp cố tình vi phạm hoặc tái phạm nhiều lần.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI THỰC HIỆN

1. Nội dung

- Giải tỏa tất các trường hợp vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ

trên các tuyến đường: Tuyến đường ĐH.HH16, Đường Thịnh-Đông, và các tuyến đường liên xã, liên thôn trên địa bàn xã, các khu vực chợ, khu công nghiệp Thái-Thắng và các trục đường chính của các thôn.

- Giải tỏa các vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ trên đất không hợp pháp, đến nay chưa tự giác tháo dỡ, giải tỏa.

- Tập trung giải tỏa các vị trí khu dân cư, đường cong, ngã ba, ngã tư, các điểm kinh doanh, buôn bán, họp chợ cóc, các hộ gia đình hiện nay còn tái lấn chiếm hành lang an toàn đường bộ và các điểm có nguy cơ mất an toàn giao thông.

- Giải tỏa các vị trí kinh doanh vật liệu xây dựng; lều quán, bán mái lán chiếm, sử dụng đất của đường bộ làm bãi rửa xe ô tô, xe máy; thực hiện biện pháp ngăn chặn chống tái lấn chiếm bằng rào chắn khi cần thiết.

- Tổng vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã, xử lý nghiêm các hộ gia đình có hành vi vứt rác, thải chất bẩn, gây mùi khó chịu... ảnh hưởng đến vệ sinh môi trường trên địa bàn toàn xã.

2. Đối tượng

- Đối với vi phạm, đặt, để biển quảng cáo, đổ vật liệu chiếm dụng lòng, lề đường vỉa hè tiến hành thu ngay để giải phóng lòng, lề đường, vỉa hè bảo đảm an toàn giao thông; đối với phương tiện dừng đỗ trái phép tiến hành lập biên bản vi phạm hành chính.

- Đối với các trường hợp kinh doanh vật liệu xây dựng cố tình tái vi phạm; các tiểu thương bán hàng rong, các tụ điểm bày bán hàng không đúng nơi quy định tại các khu dân cư trên địa bàn xã.

- Các công trình được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp, hợp lý yêu cầu chủ hộ ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa coi nói đồng thời tuyên truyền, vận động các hộ tự giác tháo dỡ.

- Các trường hợp vi phạm quy định về vệ sinh môi trường như: Vứt, thải, xả chất bẩn; rác thải, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn toàn xã.

3. Phạm vi thực hiện

Phạm vi ra quân để thực hiện kiểm tra, xử lý vi phạm: Xây dựng trái phép, lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông trên tuyến đường tập trung là đường ĐH.HH16, Đường Thịnh-Đông và các tuyến đường liên xã, liên thôn trên địa bàn xã và các chợ tự phát, các tuyến đường liên thôn thuộc các thôn trên địa bàn xã.

III. CÁC BƯỚC THỰC HIỆN VÀ THỜI GIAN TIẾN HÀNH

1. Công tác tuyên truyền, vận động

*** Nội dung tuyên truyền**

- Các quy định của pháp luật về trật tự hành lang an toàn giao thông, quản lý và sử dụng lòng, lề đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông. Những quy định

của pháp luật về quảng cáo, lắp đặt biển quảng cáo, biển hiệu, họp chợ, biển chỉ dẫn để người dân trên địa bàn biết và tự giác tháo dỡ, dẹp bỏ các vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, gây cản trở giao thông, cam kết không chiếm dụng lòng đường, lề đường để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt động trái phép khác.

- Các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và chế tài xử lý các vi phạm pháp luật liên quan đến lĩnh vực môi trường.

*** Hình thức tuyên truyền**

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã và các thôn.

- Tuyên truyền trên các trang mạng xã hội, trên zalo, facebook của xã.

- Tổ chức thiết lập lại TTĐT, TTCC trên địa bàn trong năm 2026 với 03 giai đoạn, cụ thể:

+ Giai đoạn 1 - Giai đoạn chuẩn bị (*từ ngày 13/05/2026 đến ngày 20/05/2026*): Tập trung chỉ đạo công tác ban hành các văn bản chỉ đạo, tuyên truyền, cam kết; chuẩn bị về lực lượng, phương tiện; rà soát, khảo sát, lập danh sách các khu vực, điểm bất cập về tổ chức giao thông, cần bổ sung hệ thống biển báo, vạch kẻ đường, vạch kẻ vỉa hè...; địa bàn, khu vực trọng điểm, phức tạp về TTCC, các đối tượng vi phạm cần tập trung xử lý. Đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về TTĐT, TTCC trước khi đề cơ quan chức năng xử lý các sai phạm, vi phạm theo quy định.

+ Giai đoạn 2 - Giai đoạn cao điểm ra quân thiết lập lại TTĐT, TTCC (*từ ngày 21/5/2026 đến hết ngày 30/7/2026*): Huy động tối đa lực lượng, phương tiện, công cụ tập trung giải quyết bất cập về hạ tầng, bổ sung hệ thống biển báo, kẻ vẽ vạch kẻ đường, vạch kẻ vỉa hè...; xử lý triệt để các điểm vi phạm tồn tại kéo dài, địa bàn, khu vực phức tạp; phân công lực lượng bám sát từng tuyến, từng khu vực; kiên quyết không để phát sinh vi phạm mới trong thời gian cao điểm (*từ ngày 21/5/2026 đến hết ngày 31/5/2026 là thời điểm tập trung quyết liệt, xử lý nghiêm với phương châm “không có vùng cấm, không có ngoại lệ” để tạo sự đồng tình, ủng hộ của Nhân dân trong giai đoạn đầu thực hiện cao điểm*).

+ Giai đoạn 3 - Giai đoạn củng cố, duy trì (*từ ngày 01/8/2026 đến hết năm 2026 và trong thời gian tiếp theo*): Đưa nội dung quản lý TTĐT, TTCC thành nhiệm vụ thường xuyên của UBND xã; tổ chức kiểm tra thường xuyên theo lịch cố định và đột xuất; duy trì lực lượng nòng cốt tại cơ sở để kiểm soát địa bàn kịp thời xử lý, không để tái lấn chiếm, ngăn ngừa các vi phạm mới; gắn trách nhiệm cụ thể đến từng cá nhân, bộ phận phụ trách địa bàn, xem xét trách nhiệm người đứng đầu nếu để xảy ra vi phạm kéo dài, tái diễn.

- Tổ chức ra quân thiết lập lại TTĐT, TTCC trên địa bàn, trong đó: **Đúng 07 giờ 30 phút ngày 21/5/2026, UBND xã, tổ chức ra quân thiết lập TTCC** trên địa bàn, với sự tham gia của cả hệ thống chính trị. Ngay sau khi kết thúc lễ ra quân, các

lực lượng triển khai đồng bộ việc tuyên truyền, kiểm tra, xử lý vi phạm về hạ tầng, hành lang an toàn giao thông, vi phạm TTĐT, TTCC trên các tuyến đường, khu vực trọng điểm; đồng thời, tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom rác thải, chỉnh trang cảnh quan trên các tuyến đường, địa bàn, khu vực.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phân công đồng chí Nguyễn Sỹ Hiệp – Phó chủ tịch UBND xã chỉ đạo trực tiếp kế hoạch này.

2. Căn cứ nội dung kế hoạch, nhiệm vụ chuyên môn được giao tổ chức triển khai và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả; trong đó:

2.1. Công an xã

- Chủ trì tham mưu UBND xã huy động lực lượng thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông ATGT trong quá trình thực hiện; xử lý nghiêm các trường hợp tái lấn chiếm, cố tình bày bán hàng hoá, họp chợ trên lòng đường, vỉa hè gây cản trở giao thông; xử lý các phương tiện (ô tô, taxi) dừng đỗ không đúng quy định... khi xuất hiện vi phạm mới phải tập trung xử lý ngay.

- Tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo UBND xã.

- Phối hợp với các thôn tiến hành rà soát các hộ sản xuất, kinh doanh lấn chiếm lòng lề đường tuyên truyền vận động để nhân dân chấp hành, tiến hành cho hộ dân viết cam kết đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng.

2.2. Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm cung ứng dịch vụ công

- Tăng cường thời lượng phát sóng các văn bản quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT và giữ gìn vệ sinh môi trường theo nội dung Kế hoạch. Thường xuyên cập nhật thông tin về tình hình tai nạn giao thông và nguyên nhân, hậu quả, xảy ra trên địa bàn và các xã lân cận để cảnh báo, giáo dục người tham gia giao thông nâng cao ý thức chấp hành, phòng ngừa tai nạn giao thông.

- Phối hợp cùng các khu dân cư đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện nếp sống “Văn hoá giao thông” tự giác chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm trật tự an toàn giao thông và đảm bảo an toàn vệ sinh môi trường.

2.3. Phòng Kinh tế xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng Kế hoạch, tổ chức lễ ra quân đúng thời gian và thành lập tổ công tác tổ chức ra quân kiểm tra, xử lý vi phạm lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang an toàn giao thông.

- Khẩn trương xác định mốc lộ giới các tuyến đường, lập danh sách các trường hợp vi phạm báo cáo Chủ tịch. Phối hợp với Công an xã, các thôn, Ban chỉ huy quân sự tham mưu, đề xuất biện pháp xử lý nghiêm các hành vi vi phạm liên quan đến hành lang an toàn giao thông và các hành vi liên quan đến lĩnh vực môi trường.

- Tham mưu đề xuất kinh phí để tổ chức thực hiện kế hoạch.

2.4. Văn phòng HĐND và UBND xã

Cử cán bộ tư pháp tham phối hợp với Công an xã và các thành viên trong đoàn, lập hồ sơ xử lý vi phạm đối với tổ chức, cá nhân vi phạm về TTCC trên địa bàn xã.

2.5. Đề nghị Ủy ban MTTQ xã

- Tổ chức tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về đảm bảo TTATGT. Thực hiện tốt các cuộc vận động “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự ATGT - TTCC”.

- Phối hợp với Công an xã chuẩn bị nội dung, in ấn, phô tô tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền việc triển khai thực hiện kế hoạch.

2.6. Trưởng các thôn

- Phối hợp với Công an xã, công chức văn hoá đẩy mạnh việc tuyên truyền về nội dung của kế hoạch trên hệ thống loa truyền thanh, trên các nền tảng mạng xã hội như Zalo, Facebook....

- Từ ngày 18/05/2026 thực hiện tốt nội dung của kế hoạch trên địa bàn thôn mình phụ trách, đồng thời phát hiện các trường hợp vi phạm để báo cáo cơ quan chức năng xử lý kịp thời.

2.7. Các Tổ An ninh trật tự ở cơ sở

- Thực hiện các nhiệm vụ dưới sự điều hành của Công an xã, chủ động tuyên truyền rộng rãi, cá biệt đến Nhân dân trong thôn nắm và phát hiện các trường hợp cố tình vi phạm báo cáo cấp ủy thôn, Công an xã để có biện pháp xử lý kịp thời.

- Tham gia các tổ công tác xử lý theo sự điều động của Công an xã.

V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Sau khi thực hiện kế hoạch đề nghị các Ban, ngành đoàn thể, tổ chức chính trị xã hội tổng hợp báo cáo về UBND (qua Công an xã và phòng Kinh tế) để tập hợp báo cáo Chủ tịch UBND, Ban Chỉ đạo theo yêu cầu./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (để b/c);
- Công an tỉnh (để b/c);
- Thường trực ĐU xã (để b/c);
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã (phối hợp);
- Các phó Chủ tịch UBND xã (để chỉ đạo);
- Công an xã, Phòng KT, TTCUDV công(t/h);
- Bí thư, Thôn trưởng các thôn (t/h);
- Lưu: VT, CAX, KT.

CHỦ TỊCH

Chu Văn Đoàn

